

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского**  
**муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на**  
**плановый период 2024 и 2025 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от*  
*«16» июня 2023 года, протокол № 42)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 03.11.2022 № С-3/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Моргаушский муниципальный округ Чувашской Республики от 13.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.06.2023 № 227.

Проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 08.06.2023 № 57.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа о бюджете Моргаушского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 100,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 782,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 109 562,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 229 119,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 11 882,4 тыс. рублей и составит 119 557,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 137,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 137,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 856 862,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 856 862,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 570,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 137,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 137,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 870 092,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 870 092,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 15 959,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы Моргаушского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 100,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до 1 109 562,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям,%	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 109 662,4</b>	<b>356 156,7</b>	<b>392 298,6</b>	<b>35,4</b>	<b>110,1</b>	<b>1 109 562,3</b>	<b>-100,1</b>	<b>100,0</b>		
<b>Налоговые и</b>	259 676,9	90 241,1	87 661,4	33,8	97,1	257 757,9	-1 919,1	99,3	23,4	23,2

<b>неналоговые доходы, всего</b>										
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>228 533,2</b>	<b>78 663,8</b>	<b>68 527,5</b>	<b>30,0</b>	<b>87,1</b>	<b>222 533,2</b>	<b>-6 000,0</b>	<b>97,4</b>	<b>20,6</b>	<b>20,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	155 367,5	51 346,8	44 792,3	28,8	87,2	152 367,5	-3 000,0	98,1	14,0	13,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	18 312,5	7 447,7	7 587,9	41,4	101,9	18 312,5	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	18 528,0	7 524,7	10 582,5	57,1	140,6	18 528,0	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	1,4	-57,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 100,0	1 663,2	1 978,3	94,2	118,9	2 100,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	1 170,9	620,3	24,8	53,0	2 500,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	6 890,0	789,3	475,5	6,9	60,2	6 890,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	2 921,2	339,6	270,3	9,3	79,6	2 921,2	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	15 114,0	2 699,0	2 195,6	14,5	81,3	15 114,0	0,0	100,0	1,4	1,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	4 300,0	4 672,9	-600,1	-14,0	0,0	2 300,0	-2 000,0	53,5	0,4	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	2 500,0	1 008,4	682,5	27,3	67,7	1 500,0	-1 000,0	60,0	0,2	0,1
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>31 143,7</b>	<b>11 577,3</b>	<b>19 133,9</b>	<b>61,4</b>	<b>165,3</b>	<b>35 224,7</b>	<b>4 080,9</b>	<b>113,1</b>	<b>2,8</b>	<b>3,2</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 473,0	5 429,4	5 446,5	43,7	100,3	12 473,0	0,0	99,6	1,1	1,1

Платежи при пользовании природными ресурсами	950,0	558,7	310,8	32,7	55,6	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	900,0	432,6	229,4	25,5	53,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3 400,0	4 379,1	6 032,4	177,4	137,8	9 400,0	6 000,0	276,5	0,3	0,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 150,0	777,3	749,1	34,8	96,4	2 150,0	0,0	102,1	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	11 270,7	0,2	6 365,7	56,5	в 31 828,5 раза	9 351,6	-1 919,1	83,0	1,0	0,8
<b>Безвозмездные поступления</b>	849 985,5	265 915,5	304 637,2	35,8	114,6	851 804,4	1 818,9	100,2	76,6	76,8
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	849 985,5	265 445,4	312 176,1	36,7	117,6	851 804,4	1 818,9	100,2	76,6	76,8
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	116 188,5	748,5	58 385,6	50,3	в 78 раз	116 188,5	0,0	100,0	10,5	10,5
Субсидии	237 998,8	64 880,9	70 148,8	29,5	108,1	239 694,6	1 695,8	100,7	21,4	21,6
Субвенции	467 448,5	191 858,5	169 273,1	36,2	88,2	467 448,5	0,0	100,0	42,1	42,1
Иные межбюджетные трансферты	28 349,7	7 957,6	14 368,7	50,7	180,6	28 472,8	123,1	100,4	2,6	2,6
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	1 848,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий,	0,0	-1 841,4	-7 538,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 6 000,0 тыс. рублей (на 2,6%) и доведения плановых значений до суммы 222 533,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,1%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 4 080,9 тыс. рублей (на 13,1%) и доведения плановых значений до суммы 35 224,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 1 818,9 тыс. рублей (на 0,2%) и доведения плановых значений до суммы 851 804,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,8%).

Налоговые доходы уменьшаются сальдировано в сумме 6 000,0 тыс. рублей, из них:

уменьшаются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц уменьшается на 3 000,0 тыс. рублей и составит 152 367,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.06.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 44 792,3 тыс. рублей (28,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 29,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. Также, отмечаем, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (144 525,0 тыс. рублей) планируемые поступления 2023 года (152 367,5 тыс. рублей) к уровню 2022 года составят 105,4%;

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами уменьшаются на 2 000,0 тыс. рублей и составят 2 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.06.2023 поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами имеет отрицательное значение в размере 600,1 тыс. рублей;

- государственная пошлина уменьшается на 1 000,0 тыс. рублей и составит 1 500,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.06.2023 государственная пошлина исполнена в сумме 682,5 тыс. рублей (27,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 45,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 4 080,9 тыс. рублей, из них:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 6 000,0 тыс. рублей и составят 9 400,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.06.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 6 032,4 тыс. рублей (177,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 64,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения, в том числе;

доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) при плановом значении в сумме 1 400,0 тыс. рублей не поступали;

доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 6 032,4 тыс. рублей (в 3,0 раза больше плановых значений) или 75,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, увеличение доходов от продажи земельных участков находящихся в государственной и муниципальной собственности, планируется от продажи земельных участков с кадастровыми номерами 21:17:031001:1596 в сумме 126,5 тыс. рублей (согласно сведениям, размещенным на сайте <https://torgi.gov.ru/>, электронный аукцион объявлен 03.06.2023), 21:17:000000:5108 в сумме 2 243,0 тыс. рублей, 21:17:080901:1621 в сумме 1 093,0 тыс. рублей.

инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов, уменьшаются на 1 919,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 1 818,9 тыс. рублей, из них:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ увеличиваются на 1 485,5 тыс. рублей;
- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов (на реализацию инициативных проектов) увеличиваются на 210,3 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов, на возмещение затрат на организацию, связанных с захоронением военнослужащих увеличиваются на 123,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 137,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до 856 862,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>856 725,6</b>	<b>856 862,7</b>	<b>137,1</b>	<b>100,0</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	249 617,6	249 617,6	0,0	100,0	29,1	29,1
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>227 381,6</b>	<b>227 381,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>26,5</b>	<b>26,5</b>

Налог на доходы физических лиц	155 864,0	155 864,0	0,0	100,0	18,2	18,2
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	19 063,3	19 063,3	0,0	100,0	2,2	2,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	15 550,0	15 550,0	0,0	100,0	1,8	1,8
Единый сельскохозяйственный налог	2 100,0	2 100,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	2 500,0	2 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Налог на имущество физических лиц	6 890,0	6 890,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Транспортный налог	2 900,3	2 900,3	0,0	100,0	0,3	0,3
Земельный налог	15 114,0	15 114,0	0,0	100,0	1,8	1,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	4 800,0	4 800,0	0,0	100,0	0,6	0,6
Государственная пошлина	2 600,0	2 600,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>22 236,0</b>	<b>22 236,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,6</b>	<b>2,6</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	12 536,0	12 536,0	0,0	100,0	1,5	1,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	5 600,0	5 600,0	0,0	100,0	0,7	0,7
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 250,0	2 250,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>607 108,1</b>	<b>607 245,2</b>	<b>137,1</b>	<b>100,0</b>	<b>70,9</b>	<b>70,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>607 108,1</b>	<b>607 245,2</b>	<b>137,1</b>	<b>100,0</b>	<b>70,9</b>	<b>70,9</b>
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	53 216,2	53 216,2	0,0	100,0	6,2	6,2
Субсидии	115 824,3	115 824,3	0,0	100,0	13,5	13,5
Субвенции	414 763,4	414 900,5	137,1	100,0	48,4	48,4
Иные межбюджетные трансферты	23 304,2	23 304,2	0,0	100,0	2,7	2,7
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 137,1 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 607 245,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 70,9%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 137,1 тыс. рублей, из них:

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 137,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 137,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до 870 092,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>877 565,6</b>	<b>877 702,7</b>	<b>137,1</b>	<b>100,0</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	264 494,4	264 494,4	0,0	100,0	30,1	30,1
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>241 828,4</b>	<b>241 828,4</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>27,6</b>	<b>27,6</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	168 930,7	168 930,7	0,0	100,0	19,2	19,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	19 692,3	19 692,3	0,0	100,0	2,2	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 900,0	15 900,0	0,0	100,0	1,8	1,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	6 920,0	6 920,0	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 910,4	2 910,4	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	15 275,0	15 275,0	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	5 000,0	5 000,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	2 600,0	2 600,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>22 666,0</b>	<b>22 666,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>2,6</b>	<b>2,6</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и</i>	12 566,0	12 566,0	0,0	100,0	1,4	1,4

муниципальной собственности						
Платежи при пользовании природными ресурсами	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	900,0	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	6 000,0	6 000,0	0,0	100,0	0,7	0,7
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 250,0	2 250,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	613 071,2	613 208,3	137,1	100,0	69,9	69,9
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	613 071,2	613 208,3	137,1	100,0	69,9	69,9
<i>в том числе:</i>						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	54 698,7	54 698,7	0,0	100,0	6,2	6,2
Субсидии	119 971,6	119 971,6	0,0	100,0	13,7	13,7
Субвенции	415 031,8	415 168,9	137,1	100,0	47,3	47,3
Иные межбюджетные трансферты	23 369,1	23 369,1	0,0	100,0	2,7	2,7

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 137,1 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 605 598,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 69,9%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 137,1 тыс. рублей, из них:

- субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 137,1 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 11 782,3 тыс. рублей (1,0%) и доведение плановых значений до 1 229 119,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### **Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации	Утвержденные	План по	Изменение	Структура, %
-----------------------	--------------	---------	-----------	--------------

расходов бюджета	бюджетные назначения, тыс. руб.	проекту решения, тыс.руб.	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	114 223,2	122 683,3	8 460,1	107,4	9,4	10,0
Национальная оборона	1 788,6	1 788,6	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 970,5	6 970,5	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	153 371,7	153 116,5	-255,2	99,8	12,6	12,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	212 262,0	211 393,8	-868,2	99,6	17,4	17,2
Охрана окружающей среды	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	592 941,7	595 473,4	2 531,8	100,4	48,7	48,4
Культура, кинематография	64 684,4	65 528,4	844,0	101,3	5,3	5,3
Социальная политика	62 301,9	62 405,1	103,2	100,2	5,1	5,1
Физическая культура и спорт	7 843,3	8 810,1	966,8	112,3	0,6	0,7
<b>ИТОГО</b>	<b>1 217 337,3</b>	<b>1 229 119,6</b>	<b>11 782,5</b>	<b>1,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

### **Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского округа Чувашской Республики	254 278,5	263 527,9	9 249,4	102,9	20,9	21,
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского округа	601 370,1	604 810,4	3 440,3	100,6	49,4	49,
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского округа Чувашской Республики	21 076,7	20 964,9	-111,8	99,5	1,7	1,
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	340 612,2	339 816,6	-795,6	100,3	28,0	27,
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 217 337,5</b>	<b>1 229 119,8</b>	<b>11 782,3</b>	<b>101,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 8 265,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 000,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату труда работников муниципального автономного учреждения «Центр

финансового и ресурсного обеспечения» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, а также на оплату расходов на предрейсовый и послерейсовый медосмотр водителей. При этом **обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 000,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения, а также информации, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на приобретение автомобиля, на содержание автомашин автопарка администрации Моргаушского муниципального округа. При этом норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с учетом уточнения составит 20,3%, что не превышает нормативное значение, утвержденное распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 104,0 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 30,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 1 597,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 485,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 581,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, увеличение бюджетных ассигнований планируется на оплату расходных обязательств, возникших на основании судебного приказа и исполнительных листов. В обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены документы на общую сумму 252,6 тыс. рублей, в том числе:

судебный приказ Арбитражного суда Чувашской Республики от 30.11.2022 по делу № А79-10910/2022 о взыскании с администрации Шатьмапосинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» долга по оплате электрической энергии, поставленной в сентябре 2022 года, в сумме 15,6 тыс. рублей, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 1,0 тыс. рублей;

исполнительные листы:

от 27.04.2023 ФС № 042573450, от 11.05.2023 ФС № 042573462 о взыскании с администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в пользу Коряжиной В.М. расходов по оплате услуг представителя в

размере 6,0 тыс. рублей;

от 16.05.2023 ФС № 041943496, от 18.05.2023 № 041944037 о взыскании с администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в пользу общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Еврострой» возмещения судебных расходов в размере 230,0 тыс. рублей.

*Таким образом, обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на сумму 328,4 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 65,0 тыс. рублей. Указанные расходы предусмотрены по разделу 0113 «»Другие общегосударственные вопросы» целевой статье Ч410373450 «Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики».

В соответствии со статьями 9 и 21 БК РФ к полномочиям муниципального образования относится установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету. Перечень и коды целевых статей расходов бюджетов устанавливаются финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В соответствии со статьей 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий, заключения от имени муниципального образования договоров (соглашений) муниципальными казенными учреждениями.

Исполнение прочих (либо других) обязательств бюджетным законодательством не предусмотрено.

В соответствии с пунктом 19 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, целевая статья должна обеспечивать привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и конкретные расходные обязательства.

*При этом целевая статья Ч410373450 «Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики», по которой отражаются расходы на выплату членских взносов в Совет муниципальных образований в сумме 65,0 тыс. рублей, не обеспечивает привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и конкретным расходным обязательствам.*

С учетом вышеизложенного *рекомендуем уточнить направление расходов (целевую статью) по членским взносам в Совет муниципальных образований, предусмотренных по разделу 0113 «»Другие*

***общегосударственные вопросы» целевой статье Ч410373450 «Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики».***

снижаются расходы на:

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 111,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения средства выделены из резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа для обеспечения уровня софинансирования субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на проведение бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики (распоряжение администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 02.05.2023 № 385);

**«Национальная экономика» в общей сумме на 217,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 070,2 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 6 692,1 тыс. рублей. В обоснование представлен локальный ресурсный сметный расчет № 02-01-01 на ямочный ремонт на сумму 2 998,1 тыс. рублей.

Таким образом, ***обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены на сумму 3 694,0 тыс. рублей, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 7 979,7 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 868,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 1 080,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, увеличение бюджетных ассигнований планируется на выполнение проектно-сметной документации (далее - ПСД) «Благоустройство территории пруда, расположенного по адресу: улица Комсомольская площадь, с. Моргауши, Моргаушский муниципальный округ, Чувашская Республика», ПСД благоустройства дворовой территории «Благоустройство объекта, расположенного по адресам: Чувашская Республика, Моргаушский

муниципальный округ, с. Моргауши, ул. 50 лет Октября, д. 22, д. 28, д. 30, д. 30Б», ПСД благоустройства дворовой территории «Благоустройство объекта, расположенного по адресам: Чувашская Республика, Моргаушский муниципальный округ, с. Моргауши, ул. Восточная, д.6, д.7» (в обоснование представлены коммерческие предложения);

поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба в сумме 124,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 4 300,0 тыс. рублей. При этом **обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

снижаются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 791,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 289,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 89,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 290,0 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 2 531,8 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 762,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 369,1 тыс. рублей. При этом **обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 276,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 549,5 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 72,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 75,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 72,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 500,0 тыс. рублей.

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 1 000,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 99,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 580,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 320,8 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 103,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 123,1 тыс. рублей;

*При этом отмечаем, что в приложениях 2.2, 3.2, 4.2, предусмотренных пунктами 4, 5 и 6 статьи 1 проекта Решения, наименование мероприятия «Организация мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики» подпрограммы «Социальное обеспечение граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» указано некорректно.*

снижаются расходы на мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в сумме 20,0 тыс. рублей.

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 966,8 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 522,8 тыс. рублей;

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 444,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 137,1 тыс. рублей (0,02%) и доведение плановых значений до 856 862,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 570,8 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых

(утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	107 693,5	107 693,5	0,0	100,0	12,7	12,7
Национальная оборона	1 885,0	1 885,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 041,7	6 041,7	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	102 944,1	102 944,1	0,0	100,0	12,1	12,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	29 944,2	29 944,2	0,0	100,0	3,5	3,5
Охрана окружающей среды	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	516 483,2	516 620,3	137,1	100,0	60,8	60,8
Культура, кинематография	45 117,2	45 117,2	0,0	100,0	5,3	5,3
Социальная политика	30 084,2	30 084,2	0,0	100,0	3,5	3,5
Физическая культура и спорт	8 011,6	8 011,6	0,0	100,0	0,9	0,9
<b>ИТОГО</b>	<b>849 154,7</b>	<b>849 291,8</b>	<b>137,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств  
бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского округа Чувашской Республики	146 522,1	146 522,1	0,0	100,0	17,3	17,3
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского округа	525 792,0	525 929,1	137,1	100,0	61,9	61,9
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского округа Чувашской Республики	16 946,2	16 946,2	0,0	100,0	2,0	2,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий	159 894,4	159 894,4	0,0	100,0	18,8	18,8

	Моргаушского муниципального округа						
	<b>ИТОГО</b>	<b>849 154,7</b>	<b>849 291,8</b>	<b>137,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Образование» в общей сумме на 137,1 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 137,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 137,1 тыс. рублей (0,02%) и доведение плановых значений до 870 092,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 959,7 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	117 651,9	117 651,9	0,0	100,0	13,8	13,8
Национальная оборона	1 949,1	1 949,1	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 096,0	6 096,0	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	103 116,8	103 116,8	0,0	100,0	12,1	12,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	22 672,4	22 672,4	0,0	100,0	2,7	2,7
Охрана окружающей среды	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	518 140,8	518 277,9	137,1	100,0	60,7	60,7
Культура, кинематография	45 125,0	45 125,0	0,0	100,0	5,3	5,3
Социальная политика	30 086,0	30 086,0	0,0	100,0	3,5	3,5

Физическая культура и спорт	8 208,0	8 208,0	0,0	100,0	0,9	0,9
<b>ИТОГО</b>	<b>853 996,0</b>	<b>854 133,1</b>	<b>137,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

**«Образование» в общей сумме на 137,1 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 137,1 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 111,8 тыс. рублей и составляет 14 157,9 тыс. рублей, или 1,2% к общему объему расходов.

Необходимо отметить, что в абзаце четвертом части 2 статьи 11 решения о бюджете указан объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2023 год и на плановый период 2014 и 2025 годов по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 1 «Общегосударственные вопросы» на финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 1281, на 2023 год в сумме 14 269,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 10 112,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 13 912,7 тыс. рублей.

***Вместе с тем, проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в абзац четвертый части 2 статьи 11 решения о бюджете в части уточнения размера бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2023 год по разделу 0111 «Резервные фонды» раздела 01 «Общегосударственные вопросы», на финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 1281.***

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не

должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 11 882,4 тыс. рублей и составит 119 557,3 тыс. рублей.

Согласно пункту 8 статьи 1 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 119 557,3 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики составляют 130 326,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1 БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 100,1 тыс. рублей или до 1 109 562,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 782,3 тыс. рублей (на 1,0%) или до 1 229 119,6 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 11 882,4 тыс. рублей или до 119 557,3 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 137,1 тыс. рублей или до 856 862,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 137,1 тыс. рублей или до 856 862,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 570,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 137,1 тыс. рублей или до 870 092,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 137,1 тыс. рублей или до 870 092,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 959,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений,

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики, развитие водоснабжения в сельской местности, обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. В приложениях 2.2, 3.2, 4.2, предусмотренных пунктами 4, 5 и 6 статьи 1 проекта Решения, наименование мероприятия «Организация мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики» подпрограммы «Социальное обеспечение граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» указано некорректно.

4. Проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в абзац четвертый части 2 статьи 11 решения о бюджете в части уточнения размера бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2023 год по разделу 0111 «Резервные фонды» раздела 01 «Общегосударственные вопросы», на финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 1281.

5. Целевая статья Ч410373450 «Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики», по которой отражаются расходы на выплату членских взносов в Совет муниципальных образований в сумме 65,0 тыс. рублей, не обеспечивает привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и конкретным расходным обязательствам.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен после доработки по замечаниям, указанным в пунктах 3 и 4 настоящего раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления

ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Уточнить направление расходов (целевую статью) по членским взносам в Совет муниципальных образований, предусмотренных по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» целевой статье Ч410373450 «Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики».

2.3. Уточнить наименование мероприятия «Организация мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики» подпрограммы «Социальное обеспечение граждан» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан», указанное в приложениях 2.2, 3.2, 4.2, предусмотренных пунктами 4, 5 и 6 статьи 1 проекта Решения.

2.4. Предусмотреть в проекте Решения положения о внесении изменений в абзац четвертый части 2 статьи 11 решения о бюджете в части уточнения размера бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2023 год по разделу 0111 «Резервные фонды» раздела 01 «Общегосударственные вопросы», на финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 1281.